
 

Všeobecne záväzné nariadenie 
 

Číslo: VZN - XXX/2024  

 

OBEC BORSKÝ MIKULÁŠ 

 

Výtlačok č: 1 

 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Borský Mikuláš sa v súlade s ust. § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpad v znení  neskorších predpisov  

 

vydáva 

 

 
Všeobecne záväzné nariadenie obce Borský Mikuláš č. XXX/2024  

o podmienkach určovania a vyberania  poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady 

 
 

Návrh  tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

 

Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 22.11.2024 

Zverejnený na internetovej stránke obce dňa 22.11.2024 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie 22.11.2024 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania 2.12.2024 

Pripomienky zasielať 

- písomne na adresu: Obec Borský Mikuláš, Smuha 1/2,  908 77 Borský Mikuláš 

- elektronicky na adresu: starosta@borskymikulas.sk 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa  3.12.2024 

 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

Na rokovaní obecného zastupiteľstva dňa ............. uznesením 

číslo  

 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa  

VZN nadobúda účinnosť dňom  

 

 

 

 

 

 

       Bc. Róbert Macek 

starosta obce 
 

 

mailto:starosta@borskymikulas.sk


Článok 1 

Úvodné ustanovenie 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje podmienky 

určovania a vyberanie poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej 

len „poplatok“) v zmysle zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon o miestnych daniach a poplatkoch“) na území obce na zdaňovacie 

obdobia odo dňa účinnosti tohto VZN. 

2. Zdaňovacím obdobím pre poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad je 

kalendárny rok. 

 

Článok 2 

Miestny poplatok za komunálne a drobné stavebné odpady 

 

1. Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa platí za komunálne  

a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území obce Borský Mikuláš, okrem 

elektroodpadov, bioodpadu, nebezpečného odpadu a triedeného odpadu (papier, sklo, 

kovy, plasty) a reštauračného odpadu. 

 

2. Poplatok platí poplatník, ktorým je: 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je na  

území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo  

jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý  

trávnatý porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem 

lesného pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností alebo vodná  

plocha, 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa  

na území obce na iný účel ako na podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa 

na území obce na účel podnikania. 

3. Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre obec vyberá a za poplatok ručí: 

a) vlastník nehnuteľnosti, ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov  

alebo ak ide o bytový dom, poplatok vyberá a za poplatok ručí zástupca alebo správca určený 

spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku zástupca alebo správca súhlasí, ak 

nedošlo k určeniu zástupcu alebo správcu, obec určí spomedzi vlastníkov alebo 

spoluvlastníkov zástupcu, ktorý poplatok pre obec vyberie, 

b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľností štát, vyšší územný celok alebo obec. 

4. Platiteľ a poplatník sa môžu písomne dohodnúť, že poplatok obci odvedie priamo  

poplatník; za odvedenie poplatku obci ručí platiteľ. 

5. Ak viacero poplatníkov podľa ods. 2 písm. a) žije v spoločnej domácnosti, plnenie  

povinnosti poplatníka môže za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden  

z nich. 

6. Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v ods. 2 tohto 

ustanovenia 

 

 

 

 

 



Článok 3 

Určenie poplatku 

 

1. V obci Borský Mikuláš je zavedený množstvový zber – kupónová metóda. Poplatok je  

uhrádzaný u fyzických aj právnických osôb zakúpením stanoveného množstva kupónov 

alebo zakúpením ročného kupónu. 

 

2. Sadzba poplatku je 0,055 eur za jeden liter zmesového komunálneho odpadu: 

a) pri objeme zbernej nádoby 110 litrov a 120 litrov je suma za jeden zberný kupón 

6,00  eur, 

pri pravidelnom odvoze zmesového komunálneho odpadu zo zbernej nádoby 

110 litrovej si pôvodca odpadu môže zakúpiť zberný ročný kupón v sume 140,00 eur, 

b) pri objeme zbernej nádoby 240 litrov je suma za jeden zberný kupón 13,00 eur, 

pri pravidelnom odvoze zmesového komunálneho odpadu zo zbernej nádoby 

240 litrovej si pôvodca odpadu môže zakúpiť zberný ročný kupón v sume 300,00 eur. 

 

3. Sadzba poplatku v obci Borský Mikuláš sa stanovuje na: 

a) 0,20 eur za jeden kilogram
 
 dovezeného zmesového komunálneho a objemového 

odpadu na zberné miesto, 

b) 0,06 eur za kilogram vytriedeného drobného stavebného odpadu – občania, 

c) 0,10 eur za kilogram nevytriedeného drobného stavebného odpadu – občania, 

d) 0,13 eur za kilogram vytriedeného drobného stavebného odpadu – podnikateľský 

subjekt, 

e) 0,25 eur za kilogram nevytriedeného drobného stavebného odpadu – podnikateľský 

subjekt, 

f) 5,00 eur za konáre - prívesný vozík   

g) 7,50 eur za drevo - prívesný vozík  

h) 17,50 eur za konáre - traktorová vlečka  

i) 26,00 eur za drevo - traktorová vlečka  

j) 1,50 eur za kilogram očisteného stavebného polystyrénu 

 

4. Sadzba poplatku za odvoz komunálneho odpadu z veľkoobjemového kontajnera 1 100 

litrového pre nájomcov bytových domov, firmy, organizácie a ostatné prevádzky 

sa stanovuje vo výške 65,00 eur za jeden vývoz.  

 

 

Článok 4 

Vyrubenie poplatku 

 

1. Poplatník je povinný zakúpiť minimálne množstvo kupónov na osobu do 30.6. príslušného 

roka. 

2. Domov dôchodcov uhradí poplatok za odvoz komunálneho odpadu do pokladne Obce 

Borský Mikuláš. 

3. Náklady spojené s odvozom komunálneho odpadu nájomcom  bytov v bytových domoch  

budú zahrnuté v nájomnej zmluve.  

 

 

 

 

 



 

Článok 5 

Spôsob prihlásenia sa k množstvovému zberu 

 

1. Fyzická osoba, sa prihlasuje k zavedenému množstvovému zberu: 

a) zakúpením minimálne štyroch kusov kupónov na jednu osobu a rok alebo 

b) zakúpením ročného kupónu na jednu zbernú nádobu 110 litrovú alebo 120 

litrovú 

c) zakúpením ročného kupónu na jednu zbernú nádobu 240 litrovú 

2. Právnická osoba alebo fyzická osoba oprávnená na území obce podnikať sa prihlasuje  

k zavedenému množstvovému zberu zakúpením minimálne jedného kupónu na priemerný  

počet osôb, ktoré sú v rozhodujúcom období s poplatníkom v pracovnoprávnom vzťahu   

alebo inom obdobnom vzťahu alebo, ktoré sú u poplatníka v štátnozamestnaneckom  

pomere alebo, ktoré tvoria jeho štatutárny orgán, pričom tieto osoby vykonávajú svoju  

činnosť v nehnuteľnosti, ktorú poplatník užíva alebo je oprávnený užívať, nachádzajúcej  

sa v obci; ak je poplatníkom fyzická osoba, ktorá je podnikateľom, do počtu osôb sa  

započítava aj táto osoba. 

3. Právnická osoba alebo fyzická osoba, ktorá v rozhodujúcom období, ak ide o poplatníka,  

ktorý v užívanej nehnuteľnosti nachádzajúcej sa v obci poskytuje zdravotné, ubytovacie  

alebo sociálne služby, prihlasuje sa k množstvovému zberu zakúpením minimálne jedného 

kupónu na jednu osobu ubytovanú v zdravotnom, ubytovacom alebo soc. zariadení.  

4. Školy a školské zariadenia, ktoré užívajú v rozhodujúcom období nehnuteľnosť v obci sa  

 prihlasujú k množstvovému zberu zakúpením jedného kupónu na osobu, s ktorou má 

škola  

alebo školské zariadenie pracovnoprávny vzťah. 

 

 

Článok 6 

Vrátenie poplatku 

 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe písomnej žiadosti,  

ak mu zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže  

splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. 

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 

a) zrušenie trvalého pobytu, 

b) úmrtie. 

3. Základnou podmienkou pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti je, že poplatník, 

ktorý písomne požiada o vrátenie poplatku nesmie byť dlžníkom obce. V prípade úmrtia 

poplatníka nesmie byť dlžníkom obce zomrelý poplatník. 

 

 

Článok 7 

Zníženie poplatku 

 

1. Obec zníži poplatok na základe písomnej žiadosti poplatníka a to za obdobie viac ako 90 

dní v zdaňovacom období, počas ktorého sa poplatník nezdržiava alebo sa nezdržiaval na  

území obce Borský Mikuláš. Túto skutočnosť preukáže správcovi poplatku relevantnými  

dokladmi. 

2. Podkladmi pre zníženie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne vyplýva  

počet dní pobytu poplatníka mimo obce Borský Mikuláš, a to: 



a) pri práci vykonávanej mimo územia obce alebo SR potvrdenie zamestnávateľa  

o zamestnaní  spolu s dokladom o ubytovaní alebo čestné prehlásenie, b) potvrdenie 

nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu, 

c) potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby zdravotnej starostlivosti pobytovou formou, 

d) potvrdenie zariadenia poskytujúceho sociálne služby pobytovou formou, 

e) potvrdenie od iného obecného alebo mestského úradu o zaplatení poplatku v mieste  

 mimo svojho trvalého pobytu. 

3. Ak si v zdaňovacom období poplatník neuplatní nárok na zníženie poplatku do 31.12.  

príslušného kalendárneho roka podaním žiadosti a v tejto lehote nepredloží príslušné  

doklady podľa ods. 2), nárok na zníženie poplatku za toto obdobie zaniká. 

 

 

Článok 8 

Splnomocňovacie ustanovenie 

 

1. Pôvodca komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov je povinný podľa § 81  

ods. 9 zákona 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zapojiť 

sa do zavedeného systému zberu komunálnych odpadov v obci. 

2. Pôvodca komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov je povinný v zmysle § 81   

ods. 16 zákona 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov,  na   

 vyžiadanie obce poskytnúť pravdivé a úplné informácie o nakladaní s komunálnym    

a drobným stavebným odpadom. 

3. Do zavedeného systému komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov v obci sa  

nemusí zapojiť poplatník ak preukáže, že sa v určenom období dlhodobo zdržiava alebo  

zdržiaval v zahraničí. 

4. Obec môže na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona v jednotlivých prípadoch  

poplatok odpustiť.  

 

 

Článok 9 

Záverečné ustanovenia 

 

1. V prípadoch týmto nariadením neupravených platia ustanovenia zákona č. 582/2004 Z. z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov. 

2. Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje Všeobecne záväzné 

nariadenie č. 133/2023 zo dňa 14.12.2023. 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Borskom 

Mikuláši dňa ..................... 

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom .................... 

 

 

 

 

 

 

        Bc. Róbert Macek 

starosta obce 
 

 


